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T he A n c h o r  B ib le  D ic tio n a r y ,  red . D av id  N o e l F reed m an , t . I -V I , N e w  
York 1992 , D ou b led ay .

To wielotomowe dzieło, które ukazało się przed kilku laty w Stanach Zjednoczonych, 
szybko zyskało popularność na całym świecie. Powszechna znajomość języka angielskiego 
w kołach teologów na wszystkich kontynentach sprawia, że nowy słownik biblijny może 
docierać do wszystkich zainteresowanych najnowszym stanem wiedzy dotyczącej Pisma 
świętego i środowiska, w którym ono powstało. Poza tematami ściśle biblijnymi słow­
nik oferuje wiele informacji na temat literatury apokryficznej (zgodnie z podziałem pro­
testanckim istnieje tu podział na księgi kanoniczne, apokryficzne i pseudoepigraficzne), 
archeologii biblijnej, środowiska bliskowschodniego, pierwotnego chrześcijaństwa i jego 
literatury. Poszczególne artykuły wyszły spod pióra kilkuset autorów wywodzących się 
z najważniejszych ośrodków naukowych na całym świecie, Polskę reprezentuje tu prof. 
R. Rubinkiewicz SDB z Lublina. Poszczególne hasła (z wyjątkiem krótkich opracowań) 
składają się z trzech części: nagłówek, zasadnicze opracowanie i bibliografia. Przy więk­
szych hasłach w pierwszej części dodany jest plan opracowanego tematu, np. przy haśle 
„chleb” znajduje się następujący schemat:

1. Ogólne wprowadzenie
2. Chleb w starożytności na Bliskim Wschodzie

a) Ogólne tło
b) Mezopotamia
c) Egipt

3. Chleb w Biblii
a) Wprowadzenie
b) Chleb w Starym Testamencie
c) Chleb w Nowym Testamencie.

Dzięki takiemu podziałowi czytelnik szybko może znaleźć poszukiwaną informację. 
Tytuły poszczególnych haseł napisane są dużymi, pogrubionymi literami, często do 
nazwy dodane jest stosowne określenie: osoba lub miejsce. Treść niektórych opracowań 
ilustrowana jest czarno-białymi zdjęciami, szkicami, planami, wykresami oraz różnego 
typu ramkami. Ilość tych dodatków w stosunku do treści nie jest jednak zbyt duża.

Pomimo ogromnej ilości haseł (zrealizowanych w wymiarze 7 min słów), nie wszystkie 
tematy interesujące biblistów zostały potraktowane zadowalająco. Przykładem może być 
tu  pojęcie „Pan” (xôpioç), które nie ma stosownego własnego opracowania, lecz tylko 
odsyłacze do innych haseł. Dużym zaskoczeniem jest również hasło „Biblia” Nie wydaje 
się ono konieczne w słowniku, który całościowo zajmuje się tym zagadnieniem. Tymczasem 
odnajdujemy tu takie hasła, jak: „Bishop’s Bible”, czyli informację o XVI-wiecznej 
edycji Biblii angielskiej; „Eufemizm i dyseufemizm w Biblii” , którego treść mogłaby 
znaleźć się w innym haśle. Ponadto znajdujemy hasło o „japońskiej szkole biblijnej” , 
przy czym wyróżnienie Japonii nie jest niczym uzasadnione. W haśle dotyczącym Biblii 
jest miejsce jedynie na artykuł traktujący o rozwoju krytycznych badań nad Biblią. 
Większość tematów jest jednak bardzo dobrze opracowana. Przykładem może być tu 
hasło „Jerozolima", w którym zaprezentowana jest historia odkryć archeologicznych 
przeprowadzonych w tym mieście w XIX i XX w., określenia stosowane w nazewnictwie 
Jerozolimy, jej topografia, ludność, historia od Dawida do czasów ottomańskich. Artykuł 
kończy się ujęciem teologicznym tematu Jerozolimy w Starym i Nowym Testamencie. Na 
tle tego opracowania ujawnia się brak obszerniejszego omówienia innego ważnego miasta 
starożytnego Bliskiego Wschodu — Ur.
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Poszczególne księgi biblijne są starannie opracowane. Podejmowane są takie tematy, 
jak: kanon, tekst i tłumaczenia, rodzaj literacki, kompozycja i teologia. Przykładowo, tak 
niewielkiej grupie pism, jak Listy Janowe poświęca się aż trzynaście stron, a Ewangelii 
Janowej — dwadzieścia.

Pomimo wspomnianych mankamentów dzieło stanowi ważne dla współczesnego czy­
telnika kompendium wiedzy biblijnej. W tekście zrezygnowano z podawania nazw w ory­
ginalnej pisowni, zastępując ją  transliteracją względnie transkrypcją, dzięki czemu uła­
twiona została lektura haseł, a tym samym The Anchor Bible Dictionary stał się bardziej 
przystępny dla szerszego grona czytelników.

Andrzej S- Jasiński OFM

Klaus Berger, Theologiegeschichte de» Urchristentum s. Theologie des 
Neuen Testam ents, Tübingen—Basel 1994, Francke-Verlag, ss. 746 (UTB  
für W issenschaft: Große R eihe).

Klaus Berger, profesor teologii Nowego Testamentu na wydziale teologicznym (pro­
testanckim) Uniwersytetu w Heidelbergu, jest znany z wielu publikacji. Pracę na­
ukową rozpoczął studiami, w których wytyczył kierunek swoich przyszłych badań. 
Były to: Die Gesetzesauslegung Jesu (1972) i Die Auferstehung des Propheten und die 
Erhöhung des Menschensohnes (1976). W pracach tych K. Berger stwierdził, że chrze­
ścijaństwo jest mocno osadzone w judaizmie. Kolejnym etapem jego pracy naukowej 
było opracowanie tekstów literatury międzytestamentalnej oraz badanie ich wpływu 
na chrześcijańską tradycję. Owocem tych badań są przekłady i komentarze pism juda­
istycznych, jak na przykład Griechischen Daniel-Teegese (1976), Weisheitsschrift aus 
der Kairoer Geniza (1989). W licznych artykułach K. Berger starał się wykazać, że 
w egzegezie Nowego Testamentu należy stosować wyniki badań z zakresu historii ju ­
daizmu.

Drugim nurtem badań profesora z Heidelbergu jest metoda egzegezy Nowego Testa­
mentu. Do cennych jego prac z tej dziedziny należą: Formgeschichte des Neuen Testaments 
(1984), Exegese und Philosophie (1986), Hermeneutik des Neuen Testaments (1988), His­
torische Psychologie des Neuen Testaments (1991) czy interesujące wprowadzenie do me­
todologii biblijnej w dziele zbiorowym: K. Berger, F. Vouga, M. Wolter, D. Zeller, Studien 
und Texte zur Formgeschichte (Texte und Arbeiten zum neutestamentlichen Zeitalter 7), 
Tübingen-Basel 1992.

Theologiegeschichte des Urchristentums jest ukoronowaniem dotychczasowych badań 
naukowych autora i zarazem syntezą obydwu nurtów: historyczno-religijnego i metodolo­
gicznego. K. Berger stwierdza w przedmowie, że nie ma dotychczas całościowego opra­
cowania wczesnochrześcijańskiej teologii. Nie jest to całkowicie słuszne, gdyż w tym 
samym roku, w którym opublikował on swoje dzieło, ukazały się dwie prace na po­
dobny temat: W. Schmithals, Theologiegeschichte des Urchristentums: Eine problemge­
schichtliche Darstellung (Verlag W. Kohlhammer, Stuttgart-Berlin-Köln 1994, ss. 332) 
i E. Rau, Von Jesus zu Paulus. Entwicklung und Rezeption der antiochenischen Theolo­
gie im Urchristentum (Verlag W Kohlhammer, Stuttgart-Berlin-Köln 1994, ss. 131). 
Najprawdopodobniej prace te nie były jeszcze znane autorowi w czasie redagowania 
jego Theologiegeschichte des Urchristentums. Praca W Schmithalsa koncentruje się za­
sadniczo na teologii Nowego Testamentu, natomiast dzieło E. Raua ma szerszy zakres


